
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31 delib.

Data 06-04-2020

OGGETTO: ORDINANZA CSR 37/2017 . OPERA DISS_1061_2017
DENOMINATA "DISSESTO IN LOCALITA' VENDITTO" SITA NEL
COMUNE DI BORBONA (RI).APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO
DI INTERVENTO

L’anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di aprile alle ore 11:30, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

VISTA l’ordinanza n. 37 del 08/09/2017 avente ad oggetto “Approvazione del primo programma
degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal
24 agosto 2016” nella quale, nell’Allegato n. 1, è ricompreso l’intervento in oggetto da realizzare nel
Comune di Borbona (RI) in località Ventitto;

CONSIDERATO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si
provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del
D.L. n. 189/2016 e s.m.i. a carico della specifica contabilità speciale;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 08/10/2018 con la quale è stata approvata la
scheda di fattibilità tecnico-economica dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo di €
473.082,78, di cui € 324.000,00 per lavori comprensivi di € 16.200,00 per oneri della sicurezza, con
la quale il Comune ha confermato che il ruolo di soggetto attuatore, in base all’art. 15, comma 1 del
D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., restasse in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;

CONSIDERATO pertanto che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n.
189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, è svolto
per la pratica in essere dall’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;

VISTA la determinazione dell’USR n. A00333 del 06/08/2018 con la quale il Geom. Antimo Grilli,
funzionario interno della struttura dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la determinazione dell’USR n. A00483 del 12/10/2018 (determina a contrarre) di indizione
della gara mediante procedura aperta, in un unico lotto finalizzata all’affidamento di servizi di
architettura e ingegneria ed altri servizi tecnici inerente l’intervento di contenimento e mitigazione
idrogeologica dell’opera denominata “Dissesto in località Venditto”, CODICE
DISS_OOPP_001061_2017 sita nel Comune di Borbona (RI), dell’importo complessivo di
€473.082,78, di cui € 324.000,00 per lavori comprensivi di € 16.200,00 per oneri della sicurezza, per
l’importo a base d’asta di € 36.387,38, oltre Iva ed oneri;

VISTA l’aggiudicazione definitiva della progettazione a favore del raggruppamento temporaneo di
professionisti, il cui mandatario è lo Studio Baffo srl con sede legale in Bagnoregio (VT), Loc. San
Lazzaro snc - Cap 01022 - PARTITA IVA 02136930563;

TENUTO CONTO degli incontri intercorsi presso l’Ufficio Speciale della Ricostruzione di Rieti tra i
tecnici dell’Ufficio Area Sisma, il progettista incaricato ed il dirigente Area ricostruzione pubblica e
pianificazione urbanistica del soggetto attuatore, per la presa visione e discussione del progetto
preliminare dell’opera in oggetto;



VISTA la comunicazione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio con propria
nota prot. 249378 il 27.03.2020,protocollata al Prot. 2083 dal Comune,  recante convocazione della
conferenza regionale fissata per il 09.04.2020 ore 12.00 in modalità videoconferenza,  e
trasmissione del progetto definitivo  a mezzo link su https://regionelazio.box.com/v/dissestogeologico,
ove è tuttora custodito, progetto  redatto dallo Studio Baffo srl ad oggetto: “INTERVENTO DI
CONTENIMENTO E MITIGAZIONE IDROGEOLOGICA DELL’OPERA DENOMINATA “DISSESTO IN
LOCALITA’ VENDITTO” SITA NEL COMUNE DI BORBONA (RI).” CODICE DELL’OPERA
DISS_OOPP_001061_2017, e composto dei seguenti elaborati tecnici:

1 -Relazione Generale
2 -Relazione geologica
3 -Relazione geologica ante-opera
4 -Relazione geologica post-opera
5 -Inquadramento territoriale
6 -Documentazione fotografica
7 -Stato attuale planimetria generale
8 -Stato attuale sezioni e profili
9 -Stato di progetto planimetria generale
10-Stato di progetto sezioni e profili
11-Dettagli costruttivi
12-Disegni preliminari delle strutture
13-Relazione paesaggistica
14-Elenco tavole
15-Calcolo preliminare delle strutture - trincee drenanti
16-Calcolo preliminare delle strutture - paratia in C.A.
17-Disciplinare descrittivo
18-Piano di occupazione temporanea e servitù permanente
19-Elenco prezzi
20-Analisi dei prezzi
21-Computo metrico estimativo
22-Aggiornamento prime indicazioni PSC
23-Quadro tecnico economico

Dato atto che soggetto attuatore dell’opera è la Regione Lazio , Ufficio Speciale Ricostruzione ,per
cui compete al Comune di Borbona, in realizzazione alla realizzazione delle opere , esclusivamente
l’onere di esprimere i pareri afferenti l’organo territoriale, essendo la procedura di spesa,
l’effettuazione dei procedimenti atti alla progettazione e materiale realizzazione delle opere ivi
compresi quelli afferenti le procedure di occupazione temporanea ovvero definitiva di aree private ,
trasferiti all’USR stesso;

Atteso che invece la competenza dell’Ente è afferente quanto prescritto dall’art. 7 comma 1 lettera
c) del DPR 380/2001, che stabilisce che non sono soggette alle disposizioni della medesima norma ,
recante << Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia>> , le opere
pubbliche , qualora i progetti siano assistiti da validazione , sono approvate con Delibera di Giunta;

Visto il  D.P.R. 18-04-1994, n. 383 che stabilisce la necessità che le opere pubbliche di interesse
statale, da realizzarsi dagli enti istituzionalmente competenti, siano oggetto di accertamento di



conformità urbanistica ed edilizia ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera b) del DPR 380/2001;

Dato atto che l’autorizzazione paesaggistica necessaria ai sensi dell’art. 44 delle Norme di
Attuazione del DPR 31/2017, è autonomo procedimento di competenza del Responsabile Ufficio
Tecnico Geom. Giuseppe Gregori , che ha già attivatole procedure sub delegate previste dalla L.R.
59/95;

Atteso che è quindi competenza della Giunta esprimere la propria approvazione in relazione all’art.
7 del DPR 380/2001, ed in linea politico strategica in ordine alla compatibilità delle opere con la
programmazione comunale in essere ed al grado di soddisfacimento del fabbisogno;

Tenuto conto che l’intervento esaminato in fase progettuale consente di :

Migliorare regimazione idrogeologica delle acque superficiali e sotterranee (mediante
trincee drenanti, palificata in c.a., cunette alla francese, pozzetti ecc.);
Contenere, consolidare e mettere in sicurezza il versante sito in località Venditto;
Ripristinare e sistemare definitivamente la sede stradale sia per il transito pedonale e/o
veicolare attraverso un manto impermeabile con asfalto colorato;
Integrarsi , salvi i pareri dei soggetti competenti in fase di attingimento, a livello
paesaggistico e ambiante a basso impatto grazie ad opere di ingegneria naturalistica e
sistemi drenanti invisibili e integrati nella morfologia del terreno;
Garantire il ripristino totale dello stato di fatto dei luoghi e nessun consumo del suolo;
Garantire l’istallazione di un sistema di monitoraggio come da NTC 2018.;

Evidenziato come sia presente, nella struttura attuale del progetto, una criticità
funzionale/gestionale, afferente la presenza, nel circuito di smaltimento delle acque drenate, sia nel
progetto che in computo, di pozzetti di collettamento dotati apparecchi per il ripompaggio
dell’acqua drenata verso il successivo smaltimento;

Ritenuta tale soluzione non funzionale, costosa, di non semplice e non economica gestione, e
stabilita la necessità di sollecitare l’USR attuatore affinchè, anche in sede di redazione del progetto
esecutivo, faccia eliminare tale modalità di svolgimento del servizio, esprimendo a tal fine
prescrizione specifica, , autorizzando il rappresentante dell’Ente in sede di conferenza di servizi , a
far riportare tale prescrizioni nei verbali di conferenza;

Rilevato come nel progetto sia presente un sistema di monitoraggio del movimento franoso ,
rispetto al quale sono da precisare modalità di gestione e di sorveglianza tecnica, nonché le relative
competenze;

Atteso che , in ultima istanza, le opere da realizzarsi previste in progetto, soddisfano il fabbisogno
della collettività e non confliggono con la programmazione edilizia ed urbanistica del Comune;

Atteso che ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera b) del DPR 380/2001 per le opere in progetto è
accertata la conformità alle prescrizioni delle norme e dei piani urbanistici ed edilizi, anche con il
rilascio del parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe
Gregori ;



Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

di approvare la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera b) del DPR 380/2001 per le opere in2.
progetto è accertata la conformità alle prescrizioni delle norme e dei piani urbanistici ed
edilizi;;
Di approvare ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001, visto il verbale di3.
validazione del Responsabile Unico del Procedimento dell’USR geom. Antimo Grilli ,
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, il progetto definitivo dell’opera:
“INTERVENTO DI CONTENIMENTO E MITIGAZIONE IDROGEOLOGICA DELL’OPERA
DENOMINATA “DISSESTO IN LOCALITA’ VENDITTO” SITA NEL COMUNE DI BORBONA
(RI).” CODICE DELL’OPERA DISS_OOPP_001061_2017. , trasmesso dall’USR con nota prot.
249378 il 27.03.2020 a mezzo link su https://regionelazio.box.com/v/dissestogeologico,
ove è tuttora custodito, dando atto che tale progetto è parte integrante e sostanziale della
presente ancorché non materialmente allegato e costituito da :

1 -Relazione Generale
2 -Relazione geologica
3 -Relazione geologica ante-opera
4 -Relazione geologica post-opera
5 -Inquadramento territoriale
6 -Documentazione fotografica
7 -Stato attuale planimetria generale
8 -Stato attuale sezioni e profili
9 -Stato di progetto planimetria generale
10-Stato di progetto sezioni e profili
11-Dettagli costruttivi
12-Disegni preliminari delle strutture
13-Relazione paesaggistica
14-Elenco tavole
15-Calcolo preliminare delle strutture - trincee drenanti
16-Calcolo preliminare delle strutture – paratia in C.A.
17-Disciplinare descrittivo
18-Piano di occupazione temporanea e servitù permanente
19-Elenco prezzi
20-Analisi dei prezzi
21-Computo metrico estimativo
22-Aggiornamento prime indicazioni PSC
23-Quadro tecnico economico

di dare atto che l’approvazione è data con l’espressa prescrizione nei confronti dell’USR4.
attuatore, affinchè, anche in sede di redazione del progetto esecutivo, lo stesso faccia
eliminare dal progetto, ferma restando l’efficacia funzionale che è il fine ultimo del progetto



stesso, la modalità di evacuazione delle acque drenate a mezzo di pompaggio ,
autorizzando il rappresentante dell’Ente in sede di conferenza di servizi , a far riportare tale
prescrizioni nei verbali di conferenza;
di dare atto  che il soggetto attuatore dell’opera è la Regione Lazio , Ufficio Speciale5.
Ricostruzione  cui compete ogni onere in riferimento alla procedura di spesa
,all’effettuazione dei procedimenti atti alla progettazione e materiale realizzazione delle
opere ivi compresi quelli afferenti le procedure di occupazione temporanea ovvero
definitiva di aree private;
di dare atto che l’intervento, secondo quanto stabilito in premessa, soddisfa il fabbisogno6.
della collettività e non confligge con la programmazione edilizia ed urbanistica del Comune;
di demandare al Responsabile dell’Ufficio Sisma del Comune di Borbona, ing. Angelo7.
Palluzzi, l’effettuazione delle attività di trasmissione del presente deliberato all’USR anche
ai fini dello svolgimento di conferenze dei servizi ai sensi della L. 241/1990, e di
rappresentare il Comune stesso in sede di conferenza;
 di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi8.
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, a voti unanimi e palesi;



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 16-04-2020 R.A. n° 264 e vi

rimarrà fino al 01-05-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 16-04-2020 al 01-05-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 06-04-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


